

LA VALLE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	GAETA
Codice Fiscale	01088620594
Numero Rea	LATINA 72437
P.I.	01088620594
Capitale Sociale Euro	44.433 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' COOPERATIVA
Settore di attività prevalente (ATECO)	862202
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A126514

## Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali	1.589.382	1.645.127
III - Immobilizzazioni finanziarie	279.047	199.686
Totale immobilizzazioni (B)	1.868.429	1.844.813
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	2.151	2.122
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	379.277	587.376
esigibili oltre l'esercizio successivo	375	751
Totale crediti	379.652	588.127
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	715.989	429.152
Totale attivo circolante (C)	1.097.792	1.019.401
D) Ratei e risconti	5.183	5.362
Totale attivo	2.971.404	2.869.576
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	44.433	75.122
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	485.000	485.000
IV - Riserva legale	344.598	318.504
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	423.804	346.559
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	66.061	86.979
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	1.363.896	1.312.164
B) Fondi per rischi e oneri	27.678	23.983
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	719.467	635.632
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	332.248	292.582
esigibili oltre l'esercizio successivo	524.712	596.865
Totale debiti	856.960	889.447
E) Ratei e risconti	3.403	8.350
Totale passivo	2.971.404	2.869.576

## Conto economico

	31-12-2024	31-12-2023
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.536.681	2.194.418
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	122.880	156.921
altri	183	1.327
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>123.063</b>	<b>158.248</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>2.659.744</b>	<b>2.352.666</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	58.251	49.660
7) per servizi	818.188	877.874
8) per godimento di beni di terzi	21.140	23.453
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.118.756	803.630
b) oneri sociali	290.414	214.688
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	95.540	69.766
c) trattamento di fine rapporto	86.488	65.821
e) altri costi	9.052	3.945
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>1.504.710</b>	<b>1.088.084</b>
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	105.300	103.205
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	105.300	103.205
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	1.802
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>105.300</b>	<b>105.007</b>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(30)	302
14) oneri diversi di gestione	57.196	91.813
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>2.564.755</b>	<b>2.236.193</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>94.989</b>	<b>116.473</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
altri	406	398
<b>Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni</b>	<b>406</b>	<b>398</b>
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	153	117
<b>Totale proventi diversi dai precedenti</b>	<b>153</b>	<b>117</b>
<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>559</b>	<b>515</b>
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	21.950	22.358
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>21.950</b>	<b>22.358</b>
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>(21.391)</b>	<b>(21.843)</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie</b>		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	275	0
<b>Totale rivalutazioni</b>	<b>275</b>	<b>0</b>
<b>Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)</b>	<b>275</b>	<b>0</b>

Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	73.873	94.630
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	7.812	7.651
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	7.812	7.651
21) Utile (perdita) dell'esercizio	66.061	86.979

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

## Nota integrativa, parte iniziale

**Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2024 redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis c.c.**

### **PREMESSA**

Il bilancio al 31/12/2024 della società cooperativa sociale LA VALLE chiude con un risultato positivo rappresentato dall'utile di esercizio di Euro 66.060,52, in continuità con l'esercizio precedente e con l'attenzione sempre rivolta al soddisfacimento delle esigenze dei propri soci e e alla qualità dei servizi offerti alla comunità locale.

Il bilancio chiuso al 31/12/2024 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si forniscono le informazioni previste dal comma 1 dell'art. 2427 limitatamente alle voci specificate al comma 5 dell'art. 2435 bis del Codice Civile.

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e, pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 6 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio e non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quinto comma del Codice Civile, né si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce " Differenza da arrotondamento all'Euro" compresa tra le poste del Patrimonio Netto.

### **Relazione sulla Gestione.**

Pedissequamente agli scopi statuari la Cooperativa ha continuato a gestire nel 2024 le seguenti attività:

- Centro Riabilitativo semiresidenziale ex art.26 L.833/78;
- Centro di riabilitazione ambulatoriale ex art.26 L.833/78;
- Presidio di riabilitazione in regime domiciliare ex art.26 L.833/78;
- Centro ambulatoriale di FKT ex punto 3.3 DCA Lazio 8/2001 (in regime privatistico);
- Attività di assistenza domiciliare integrata (A.D.I.) in regime privatistico;
- Servizi ed assistenza sociale;
- Comunità Alloggio per disabili "e dopo di noi?";
- Laboratorio di ceramica artigianale;
- Servizi minori quali tirocini, percorsi risocializzanti, ecc..

Il core business della Cooperativa continua ad essere la riabilitazione ed i servizi socio sanitari che si snodano su tre principali segmenti di attività:

- a. La riabilitazione semiresidenziale;
- b. L'assistenza domiciliare riabilitativa sia in regime di convenzione che privata;
- c. La riabilitazione in regime ambulatoriale sia in regime di convenzione che privata.

Nel 2024 si sono definiti tutti i progetti di sviluppo degli accreditamenti e delle nuove istanze di autorizzazione ed accreditamento poste in essere negli anni passati. In particolare nel 2024 si è concluso anche l'iter di accreditamento del nuovo centro di riabilitazione ambulatoriale per minori denominato "Centro Nemo" che ha sede presso l'ex palazzina uffici dove insiste anche la sede del presidio di assistenza domiciliare integrata (ADI). Sempre nel 2024 si è concluso anche l'iter di autorizzazione all'esercizio del nuovo presidio residenziale ex art.26 che ha visto, nel 2025, l'avvio dell'iter di accreditamento istituzionale.

Ormai possiamo affermare che la cooperativa gestisce tutti i segmenti della riabilitazione e per questo si conforma sempre di più come un presidio socio sanitario dedicato a questa specifica branca della medicina fisica.

La nuova configurazione autorizzativa e di accreditamento dei centri e presidi di riabilitazione gestiti dalla Cooperativa aprono una fase di crescita in termini di fatturato. In effetti già nel 2025 la struttura ha beneficiato di un incremento di budget per circa 250.000 euro rispetto al 2024, portando il valore contrattuale complessivo ad euro 1.800.000. Con i nuovi accreditamenti ottenuti nel 2025, e quelli in fase istruttoria, il volume delle attività sarà destinato ancora a crescere.

Cresce, anche se ormai verso la standardizzazione, il fatturato da prestazioni private che, per effetto dell'ampliamento del budget sanitario, rallenta fisiologicamente.

Nuova sfida per il futuro è il fatturato in prestazioni ADI (assistenza domiciliare integrata). Dette prestazioni, non essendo assoggettate a budget ed essendo direttamente prescrivibili dal competente medico di medicina generale, rappresentano una valida risposta all'utenza che apprezza la qualità e i servizi resi dalla cooperativa.

Ovviamente l'aumento delle attività e del fatturato consegue ad un aumento dei costi, in particolare quello del personale, che rappresenta l'essenza delle prestazioni socio sanitarie erogate. La difficoltà emersa anche durante il 2024 è quella della mancanza delle risorse professionali necessarie garantire i servizi di riabilitazione, in particolare le figure di terapisti occupazionali, logopedisti, neuropsicomotricisti e attualmente anche il profilo dei fisioterapisti. Per tale ragione la cooperativa ha deciso anche per il 2024 non solo di implementare una maggiore attenzione sulle politiche di reclutamento del personale ma anche di far ricorso a società esterne per il reclutamento e la selezione del personale professionale.

La gestione della comunità alloggio procede ordinariamente con ingresso di utenti in maniera temporanea e con una ottimale gestione sia da un punto di vista sociale che assistenziale. Non si registrano episodi di criticità.

Tutte le altre attività sono portate avanti e gestite dalla Cooperativa in assoluta coerenza ed armonia e non ci sono eventi e/o criticità di rilevante interesse. Non ci sono stati episodi e/o criticità con i soci e/o con fornitori ed Enti committenti, tranne le circostanze già dettagliate sopra.

Per quanto concerne gli adempimenti normativi si comunica che la Cooperativa si è dotata di un Sindaco unico alla luce del superamento di alcuni parametri di bilancio e, con una assemblea dei soci, ha provveduto ad adeguare il proprio statuto societario. Inoltre ha prontamente risposto ed adeguato le proprie regole gestionali alle nuove Leggi come la Legge 124/2017, il D.Lgs. 33/2013, l'entrata in vigore del nuovo GDPR in materia di privacy nonché tutte le circolari applicative emanate.

## Principi di redazione

### PRINCIPI DI REDAZIONE

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;

- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

### **Prospettiva della continuità aziendale**

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

## **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

### **PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO**

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile, non si sono manifestate problematiche di comparabilità e adattamento delle voci di bilancio dell'esercizio corrente con quelle relative all'esercizio precedente.

## **Criteri di valutazione applicati**

### **CRITERI DI VALUTAZIONE**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisto inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono state sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Per i costi di sviluppo e ricerca, la valutazione indicata in bilancio e la procedura di ammortamento adottata hanno considerato un'utilità futura stimata in 5 anni.

Per le licenze, concessioni, marchi e diritti simili, la valutazione indicata in bilancio e la procedura di ammortamento adottata hanno tenuto conto di un'utilità futura stimata dai 3 ai 5 anni.

#### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono stati capitalizzati poiché in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

La cooperativa La Valle avendo terminato con Cilas presentata in data 29/12/2023, sul fabbricato sito in via Sant'Agostino, località Casarevole snc, identificato nel Catasto dei Fabbricati del Comune di Gaeta al foglio 20 particella 297 sub 1, i lavori relativi all'"Intervento di riqualificazione energetica - Superbonus 110" ai sensi del decreto legge n.34 del 19 maggio 2020 (c.d.Decreto Rilancio) convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio n.77 iniziati in data 28/03/2022 e avendo scelto di usufruire, in alternativa alla detrazione in dichiarazione fiscale, della possibilità di cedere il credito derivante dalla detrazione fiscale alla Banca popolare del Cassinate di Formia (LT), ha incassato a febbraio del 2024 il credito maturato relativo al 3° e ultimo SAL per un importo pari ad € 57.698,00. Tale progetto ha visto la realizzazione:

- come intervento trainante dell'isolamento termico dell'involucro dell'edificio con un'incidenza superiore del 25% della superficie disperdente;
- e come interventi trainati la coibentazione di pareti, coperture e finestre comprensive di infissi, la sostituzione di impianti con quelli a pompa di calore, la realizzazione di un impianto fotovoltaico con sistema di accumulo e l'installazione di una colonnina di ricarica energetica per singola unità immobiliare.

Per tali beni, l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto del contributo c/impianti a cui è stato assimilato, secondo le indicazioni dell'OIC, il beneficio fiscale connesso alla relativa detrazione fiscale, che è stato contabilizzato con il metodo diretto vale a dire portato a diretta diminuzione del costo della immobilizzazioni materiali a cui si riferisce.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente al Conto economico.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce e che nel caso specifico sono rappresentati dai terreni acquistati dalla cooperativa nel 2013 e 2015.

Sulla base di quanto disposto dall'OIC 16 par.60, nel caso in cui il valore dei fabbricati incorpori anche il valore dei terreni sui quali essi insistono, si è proceduto allo scorporo del valore del fabbricato.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Il costo delle immobilizzazioni materiali è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base delle aliquote previste dalla normativa fiscale ritenute confacenti alla realtà aziendale e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

Nel corso del 2024 non risultano "Immobilizzazioni in corso" riferentesi a beni materiali in corso di realizzazione.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Fabbricati: 3%

Impianti generici e specifici: 10%

Attrezzatura generica: 25%

Attrezzatura specifica: 12,50%



Altri beni:

- mobili e arredi: 15%
- mobili e macchine ordinarie d'ufficio: 12%
- biancheria: 40%
- macchine d'ufficio elettroniche, PC, telefoni, ecc: 20%
- autovetture: 25%
- autoveicoli da trasp.interno: 25%
- beni strumentali < 516,46: 100%

### **Rivalutazione art.110 D.L.104/2020**

Nel 2020 la società si è avvalsa della facoltà prevista dall'art.110 D.L. 104/2020, rivalutando tra i suoi beni materiali solo uno dei due fabbricati di proprietà esistenti presso la sede legale di via Sant'Agostino loc.Casarevole snc, identificato catastalmente con la categoria B2 al Foglio 20 part.297 sub.1. I valori iscritti non sono superiori al valore effettivamente attribuibile al bene con riguardo alla sua consistenza, capacità produttiva ed effettiva possibilità economica di utilizzazione nell'impresa (valore d'uso), nonché ai valori correnti e alle quotazioni rilevate in mercati regolamentati (valore di mercato).

La rivalutazione è stata contabilizzata attraverso la seguente modalità: *B) rivalutazione del solo costo storico (valore lordo)*.

La rivalutazione è stata imputata nella specifica voce del patrimonio netto 'Riserva da rivalutazione ex DL. 104/2020.

### **Contributi pubblici in conto impianti e in conto esercizio**

**I contributi in conto impianti** indicati in bilancio sono stati rilevati, in conformità con l'OIC 16 par.87, in quanto acquisiti sostanzialmente in via definitiva. In particolare trattasi:

- della quota di competenza 2024 del "*Credito d'imposta generale*" riconosciuto nel 2020 dallo Stato ai sensi della Legge n.160/2019 art.1 comma 188 di importo pari ad € 1.877,41, nella misura del 6% del costo degli investimenti effettuati dal 01/01/2020 al 31/12/2020 aventi ad oggetto beni materiali strumentali nuovi, diversi da quelli "Industria 4.0", utilizzabile solo in compensazione ai sensi dell'articolo 17 D.Lgs. 241/1997, in 5 rate annuali a decorrere dall'esercizio successivo alla loro entrata in funzione;
- della quota di competenza 2024 del "*Credito d'imposta generale*" riconosciuto sempre dallo Stato nel 2021 per l'acquisto di beni strumentali nuovi diversi da quelli "Industria 4.0" effettuati dal 01/01/2021 fino al 31/12/2021 ai sensi dell'art.1 comma 1054 della L.178/2020, di importo pari ad € 2.269,62 nella misura del 10% del costo, anch'esso utilizzabile solo in compensazione mediante il modello F24 in tre quote annuali di pari importo a partire dal periodo di imposta di entrata in funzione del bene, ovvero in un'unica quota annuale, così come previsto dall'art.20 del D.L.72/2021 (cd.decreto sostegno bis).

Sono stati rilevati applicando il metodo indiretto e pertanto rilevati nella voce del conto economico 'A5 altri ricavi e proventi', e rinviati per competenza agli esercizi successivi, attraverso l'iscrizione del contributo in una apposita voce dei risconti passivi pluriennali.

**I contributi erogati in conto esercizio** contabilizzati tra i componenti di reddito riguardano in particolare:

- il Contributo che la cooperativa riceve dal distretto socio sanitario LT/5 per il tramite dell'Ente Capofila Comune di Gaeta (LT), come compartecipazione 2024 alla retta degli utenti inseriti presso la Comunità Alloggio di Gaeta per un importo pari a € 112.839,48, rilevato per competenza;
- il 5 per mille 2023 incassato nel 2024 per un importo totale di euro 4.624,00;
- una erogazione liberale ricevuta da un'associazione della zona, per un totale di euro 1.000,00;

- il Contributo aggiuntivo riconosciuto alla cooperativa da Fondimpresa- Fondo paritetico Interprofessionale in riferimento allo svolgimento nel corso dell'anno 2024 del Piano Formativo denominato "La Gestione del Sistema Qualità" rilevato per competenza in quanto incassato a marzo del 2025 per un importo pari ad Euro 3.900,00.

### **Partecipazioni**

Le partecipazioni sono classificate nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione.

**Le immobilizzazioni finanziarie** iscritte in bilancio nell'attivo immobilizzato sono rappresentate da partecipazioni in imprese del c.d. terzo settore, da altri crediti e titoli.

- **Le Partecipazioni in imprese del c.d terzo settore** sono state iscritte al costo di acquisto effettivamente sostenuto, al netto delle svalutazioni effettuate.

- **I Crediti** iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie, sono rappresentati da:

- 1) depositi cauzionali Enel e Acqualatina, iscritti al valore nominale;
- 2) anticipi Telecom e Italgas, iscritti al valore nominale;
- 3) dal credito vantato verso Allianz Bank S.p.a., derivante da una polizza assicurativa che la cooperativa ha contratto allo scopo di garantirsi la disponibilità dei mezzi finanziari per adempiere l'erogazione del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato, iscritto al presunto valore di realizzo che tiene conto della rivalutazione che i premi versati maturano nel corso dell'anno;
- 4) una nuova Polizza Assicurativa Vita 100% VITARIV della Allianz S.p.a. contratta in data 04/07/2024 con il versamento di un premio unico pari ad € 50.000,00 e iscritta al suo valore nominale tra le immobilizzazioni finanziarie in quanto stipulata in prospettiva di investimento di lunga durata,

- **I Titoli** sono iscritti in bilancio tra le immobilizzazioni finanziarie in funzione della loro destinazione a lungo termine nel patrimonio della cooperativa, poichè destinati in particolar modo alla copertura del trattamento di fine rapporto dei dipendenti. Rappresentano la sottoscrizione di quote del F.do Comune di investimento Allianz Reddito Euro e la loro valutazione viene effettuata in base al criterio del costo rettificato che consiste nel mantenere il valore del titolo al costo d'acquisto, comprensivo degli oneri accessori, anche qualora tale costo dovesse risultare superiore al valore di mercato. In questo modo le eventuali plusvalenze saranno rilevate esclusivamente nell'esercizio in cui vengono realizzate attraverso il rimborso delle quote.

La cooperativa non ha partecipazioni in imprese controllate e collegate né altre partecipazioni non immobilizzate.

### **Rimanenze**

Le rimanenze sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato e, più precisamente applicando il costo specifico (standard).

### **Strumenti finanziari derivati**

La cooperativa non detiene strumenti finanziari derivati

### **Crediti**

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione/ origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della

realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La voce '*Crediti tributari*' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

### **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

### **Fondi per rischi ed oneri**

I fondi per rischi ed oneri sono stati accantonati in misura da coprire adeguatamente le perdite e i debiti determinabili in quanto a natura e certezza o probabilità dell'evento, ma non definiti in rapporto all'ammontare o alla data di insorgenza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi che sono a disposizione

### **Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili**

Rappresentano le passività connesse agli accantonamenti per i trattamenti previdenziali integrativi e per le indennità una tantum spettanti a lavoratori dipendenti, autonomi e collaboratori, in forza di legge o di contratto, al momento della cessazione del rapporto.

L'accantonamento dell'anno riportato in bilancio si riferisce all'accantonamento per il trattamento di fine mandato maturato a favore del socio amministratore e direttore generale della cooperativa così come deliberato dall'assemblea dei Soci in data 29/09/2023.

### **Fondi per imposte, anche differite**

Non sono stati effettuati accantonamenti per imposte probabili per assenza dei presupposti nè per imposte differite.

Con riferimento alle riserve in sospensione d'imposta che sarebbero oggetto di tassazione in caso di distribuzione ai soci, le imposte differite non sono state calcolate, in quanto, ai sensi dell'OIC 25 par.64, sussistono fondati motivi per ritenere che non saranno utilizzate con modalità tali da far sorgere presupposti di tassabilità.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

### **Debiti**

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Ai sensi dell'OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

### **Valori in valuta**

Non ci sono attività e passività in valuta riportate nello stato patrimoniale

### **Imposte sul reddito**

Le imposte sono state accantonate secondo il principio della competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

La società La Valle essendo cooperativa sociale ed anche cooperativa di produzione e lavoro, gode delle agevolazioni fiscali previste dall'art.12 della legge 904/1977 nonché delle agevolazioni previste dall'art.11 del DPR 601/73.

Dall'esercizio 2012, a seguito della riforma operata all'art. 12 della Legge 904/1977, dal comma 36°-ter dell'art. 2 della Legge 148/2011 che stabilisce che la deduzione dal reddito imponibile ai fini Ires "non si applica alla quota del 10% degli utili netti annuali destinati alla riserva minima obbligatoria o riserva legale" e non essendo prevista per le cooperative sociali una specifica esenzione in tal senso dalla norma, si ha come conseguenza che anche queste cooperative devono pagare l'IRES sul 10% degli utili netti (il resto continua ad essere esente).

Pertanto, a seguito delle ultime modifiche normative, per le cooperative sociali, non concorrono alla formazione del reddito imponibile: una quota degli utili destinata alla riserva minima obbligatoria pari però solo al 90% di tale accantonamento; la quota degli utili destinati ai fondi mutualistici (3%); la quota di utili destinata a riserva indivisibile. Al contrario concorreranno alla formazione del reddito imponibile le variazioni fiscali, seppur con il meccanismo correttivo di cui all'art.21, comma 10, L.499/97 ed una quota pari al 10% degli utili netti.

Qualora le cooperative sociali abbiano anche le caratteristiche per essere considerate cooperative di produzione e lavoro, possono fruire delle ulteriori agevolazioni fiscali per queste ultime previste ai sensi dell'art.11 D.P.R.601/1973.

## **Altre informazioni**

### **ALTRE INFORMAZIONI**

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO

#### Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

##### CREDITI VERSO SOCI

L'ammontare dei crediti vantati verso i soci per i versamenti dovuti alla data di chiusura dell'esercizio è pari ad €0 (€0 nel precedente esercizio), di cui €0 richiamati.

La variazione dell'esercizio è stata la seguente:

#### Immobilizzazioni

##### IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni sono pari a €1.868.429 (€1.844.813 nel precedente esercizio).

#### Movimenti delle immobilizzazioni

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	416.839	3.367.109	204.804	3.988.752
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	416.839	1.721.982		2.138.821
Svalutazioni	0	0	5.118	5.118
Valore di bilancio	0	1.645.127	199.686	1.844.813
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	0	13.017	79.086	92.103
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	19.153	0	19.153
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	275	275
Ammortamento dell'esercizio	0	105.300		105.300
Altre variazioni	0	55.691	0	55.691
Totale variazioni	0	(55.745)	79.361	23.616
Valore di fine esercizio				
Costo	416.839	3.401.714	279.047	4.097.600
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	416.839	1.812.332		2.229.171
Valore di bilancio	0	1.589.382	279.047	1.868.429

#### Immobilizzazioni immateriali

## Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a €0 (€0 nel precedente esercizio).

### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Costi di sviluppo	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	32.906	22.616	361.317	416.839
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	32.906	22.616	361.317	416.839
Svalutazioni	-	-	-	0
Valore di bilancio	-	-	-	0
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	-	-	-	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	-	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	-	-	-	0
Ammortamento dell'esercizio	-	-	-	0
Altre variazioni	-	-	-	0
Totale variazioni	-	-	-	0
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	32.906	22.616	361.317	416.839
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	32.906	22.616	361.317	416.839
Valore di bilancio	-	-	-	0

## Immobilizzazioni materiali

### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a €1.589.382 (€1.645.127 nel precedente esercizio).

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>					
Costo	2.479.633	261.787	259.305	366.384	3.367.109
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	997.386	171.047	214.773	338.776	1.721.982
Svalutazioni	-	-	-	-	0
Valore di bilancio	1.482.247	90.740	44.532	27.608	1.645.127
<b>Variazioni nell'esercizio</b>					
Incrementi per acquisizioni	0	4.347	4.601	4.069	13.017
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	5.463	0	13.690	19.153
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	-	-	-	-	0
Ammortamento dell'esercizio	71.478	14.261	11.609	7.952	105.300

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Altre variazioni	39.273	2.728	0	13.690	55.691
Totale variazioni	(32.205)	(12.649)	(7.008)	(3.883)	(55.745)
Valore di fine esercizio					
Costo	2.518.906	260.665	263.905	358.238	3.401.714
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.068.864	182.574	226.381	334.513	1.812.332
Valore di bilancio	1.450.042	78.091	37.524	23.725	1.589.382

## Operazioni di locazione finanziaria

### Operazioni di locazione finanziaria

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le operazioni di locazione finanziaria, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22 del codice civile:

#### 1) Banca Ifis S.p.A. - Contratto N.14149062 del 13/02/2024

Beni oggetto locazione: N.5 Apple Smartphone iPhone 15 Pro Max, N.5 AirPods Pro, N.5 Apple Smartwatch Apple watch.

Costo dei beni (al netto IVA) - € 9.352,45

Corrispettivo della locazione - € 9.478,20

....Canone periodico mensile - € 315,94

Durata: 30 mesi

Prezzo di riscatto - € 935,25

Quota Capitale (canoni maturati-competenza 2024 al netto IVA) € 2.878,43

Quota Interessi (competenza 2024 al netto IVA) € 535,76

Valore attuale dei canoni a scadere al 31/12/2024(al netto IVA) € 5.762,64

Valore attuale del prezzo di riscatto al netto IVA € 928,85

## Immobilizzazioni finanziarie

### Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

#### Partecipazioni, altri titoli e strumenti derivati finanziari attivi

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a €6.456 (€14.742 nel precedente esercizio).

Gli altri titoli compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a €111.230 (€82.551 nel precedente esercizio).

Gli strumenti finanziari derivati attivi compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a €0 (€0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	19.860	19.860	82.551
Svalutazioni	5.118	5.118	0
Valore di bilancio	14.742	14.742	82.551
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Incrementi per acquisizioni	0	0	28.840
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	275	275	0
Altre variazioni	(8.561)	(8.561)	(161)
Totale variazioni	(8.286)	(8.286)	28.679
<b>Valore di fine esercizio</b>			
Costo	6.456	6.456	111.230
Valore di bilancio	6.456	6.456	111.230

Al 31/12/2024 le **Partecipazioni in altre imprese al netto delle precedenti svalutazioni effettuate, risultano pari ad € 6.455,85 ( € 14.742,76 nel periodo precedente).**

La variazione in diminuzione è stata dovuta in particolare alla domanda di recesso da socio avanzata ed accolta a fine anno 2024 nei confronti del **Consorzio Parsifal** con sede in Frosinone, a fronte della quale la cooperativa ha maturato il diritto alla restituzione del capitale sociale sottoscritto pari ad € 8.561,91 (n.16,58 quote) non ancora corrisposto.

Pertanto al 31/12/2024 le partecipazioni in altre imprese risultano così composte:

- n.1 azione di Euro 55,85 corrispondente ad una quota di capitale interamente versata del Consorzio Cooperativo Finanziario per lo Sviluppo Società Cooperative che a far data del 05/11/2024 ha modificato la denominazione in Finanza per le Cooperative Soc.Coop., in breve FIN4COOP S.C.;
- 2,86% del capitale sociale della "People Training & Consulting s.r.l." pari ad € 2.000,00, interamente versato;
- n.50 quote di capitale della Banca Etica sottoscritte e versate in data 11/04/2016, del valore nominale di € 50,00, comprensivo di sovrapprezzo di € 50,00 per ogni quota e rivalutazione al 31/12/2024 di € 275,00, per un valore complessivo di € 3.150,00;
- n.5 quote di capitale di CooperFidi, del valore nominale di € 250,00 ciascuna, per complessivi Euro 1.250,00, sottoscritte e versate in data 02/08/2016.

## Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

### Crediti immobilizzati

I crediti compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a €161.361 (€102.393 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Importo nominale iniziale	Fondo svalutazione iniziale	Valore netto iniziale	Accantonamenti al fondo svalutazione	Utilizzi del fondo svalutazione
Verso altri esigibili entro esercizio successivo	0	0	0	0	0
Verso altri esigibili oltre esercizio successivo	100.687	0	100.687	0	0



Depositi cauzionali in denaro esigibili oltre esercizio successivo	1.706		1.706		
<b>Totale</b>	102.393	0	102.393	0	0

	(Svalutazioni) /Ripristini di valore	Riclassificato da/(a) altre voci	Altri movimenti incrementi/ (decrementi)	Importo nominale finale	Fondo svalutazione finale	Valore netto finale
Verso altri esigibili entro esercizio successivo	0	0	8.562	8.562	0	8.562
Verso altri esigibili oltre esercizio successivo	0	0	50.406	151.093	0	151.093
Depositi cauzionali in denaro esigibili oltre esercizio successivo	0	0	0	1.706		1.706
<b>Totale</b>	0	0	58.968	161.361	0	161.361

Qui di seguito sono rappresentati i movimenti di sintesi:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti immobilizzati verso altri	102.393	58.968	161.361	8.562	152.799	0
<b>Totale crediti immobilizzati</b>	102.393	58.968	161.361	8.562	152.799	0

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

### Partecipazioni in imprese controllate

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 5 del codice civile si evidenzia che la società non detiene partecipazioni in imprese controllate.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

### Partecipazioni in imprese collegate

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 5 del codice civile si evidenzia che la società non detiene partecipazioni in imprese collegate.

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

### Immobilizzazioni Finanziarie iscritte ad un valore superiore al fair value

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, numero 2 lettera a) del codice civile, non risultano immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al loro fair value.

	Valore contabile	Fair value
Partecipazioni in altre imprese	6.456	0
Crediti verso altri	161.361	0
Altri titoli	111.230	0

## Dettaglio del valore dei crediti immobilizzati verso altri

Descrizione	Valore contabile	Fair value
Anticipi Telecom e Italgas	700	0
Crediti v/assicurazione per T.F.R.	100.393	0
Dep.cauz.in denaro esigibili oltre es.succ.	1.706	0
Polizza Assicurativa 100% VITARIV	50.000	0
Crediti vs altri	8.562	0
<b>Totale</b>	<b>161.361</b>	<b>0</b>

## Dettaglio del valore degli altri titoli immobilizzati

Descrizione	Valore contabile	Fair value
Q.te F.do Comune Investimento Allianz Euro	111.230	0
<b>Totale</b>	<b>111.230</b>	<b>0</b>

## Attivo circolante

### ATTIVO CIRCOLANTE

### Rimanenze

#### Rimanenze

I beni sono rilevati nelle rimanenze nel momento in cui si verifica il passaggio di proprietà e conseguentemente includono i beni esistenti presso i magazzini della società, ad esclusione di quelli ricevuti da terzi per i quali non è stato acquisito il diritto di proprietà (in visione, in conto lavorazione, in conto deposito), i beni di proprietà verso terzi (in visione, in conto lavorazione, in conto deposito) e i beni in viaggio ove siano stati già trasferiti i rischi e i benefici connessi ai beni acquisiti.

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a €2.151 (€2.122 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	2.122	29	2.151
<b>Totale rimanenze</b>	<b>2.122</b>	<b>29</b>	<b>2.151</b>

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

## Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a €379.652 (€588.127 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi /svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	298.179	0	298.179	0	298.179
Crediti tributari	20.573	375	20.948		20.948
Verso altri	60.525	0	60.525	0	60.525
<b>Totale</b>	<b>379.277</b>	<b>375</b>	<b>379.652</b>	<b>0</b>	<b>379.652</b>

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

## Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	358.603	(60.424)	298.179	298.179	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	80.516	(59.568)	20.948	20.573	375	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	149.008	(88.483)	60.525	60.525	0	0
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>588.127</b>	<b>(208.475)</b>	<b>379.652</b>	<b>379.277</b>	<b>375</b>	<b>0</b>

## Disponibilità liquide

### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a €715.989 (€429.152 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	423.420	289.102	712.522
Denaro e altri valori in cassa	5.732	(2.265)	3.467
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>429.152</b>	<b>286.837</b>	<b>715.989</b>

## Ratei e risconti attivi

### R ATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a €5.183 (€5.362 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	1.020	(1.020)	0

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	4.342	841	5.183
Totale ratei e risconti attivi	5.362	(179)	5.183

## Oneri finanziari capitalizzati

### Oneri finanziari capitalizzati

Non risultano oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 8 del codice civile.

A complemento delle informazioni fornite sull'attivo dello Stato Patrimoniale qui di seguito si specifica che:

### Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 3-bis del codice civile, non sono state realizzate riduzioni di valore né alle immobilizzazioni immateriali né alle immobilizzazioni materiali.

### Rivalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali

Nel 2024 non si è proceduto ad alcuna rivalutazione delle immobilizzazioni né immateriali né materiali mentre nel 2020 si è proceduto alla rivalutazione di un bene materiale effettuata ai sensi dell'art.110 del D.L.n.104/2020 per la cui descrizione si rimanda alla sezione dei Criteri di valutazione inerente le "Immobilizzazioni Materiali"..

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE  
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

Patrimonio netto

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a €1.363.896 (€1.312.164 nel precedente esercizio).

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce ‘Altre riserve’:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	75.122	0	0	0	30.689	0		44.433
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	-	-	-	-	-		0
Riserve di rivalutazione	485.000	0	0	0	0	0		485.000
Riserva legale	318.504	0	0	26.094	0	0		344.598
Riserve statutarie	0	-	-	-	-	-		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	346.558	0	0	77.247	0	0		423.805
Varie altre riserve	1	0	0	0	0	(2)		(1)
Totale altre riserve	346.559	0	0	77.247	0	(2)		423.804
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	-	-	-	-	-		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	-	-	-	-	-		0
Utile (perdita) dell'esercizio	86.979	0	(86.979)	0	0	0	66.061	66.061
Perdita ripianata nell'esercizio	0	-	-	-	-	-		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	-	-	-	-	-		0
Totale patrimonio netto	1.312.164	0	(86.979)	103.341	30.689	(2)	66.061	1.363.896

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'Euro	(1)
Totale	(1)

A i fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	75.122	0	0	0
Riserve di rivalutazione	485.000	0	0	0
Riserva legale	273.825	0	0	44.679
Altre riserve				
Riserva straordinaria	246.774	0	0	99.784
Varie altre riserve	0	0	0	0
Totale altre riserve	246.774	0	0	99.784
Utile (perdita) dell'esercizio	148.932	0	-148.932	0
Totale Patrimonio netto	1.229.653	0	-148.932	144.463

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		75.122
Riserve di rivalutazione	0	0		485.000
Riserva legale	0	0		318.504
Altre riserve				
Riserva straordinaria	0	0		346.558
Varie altre riserve	0	1		1
Totale altre riserve	0	1		346.559
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	86.979	86.979
Totale Patrimonio netto	0	1	86.979	1.312.164

## Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

### Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	44.433	CAPITALE		0	0	0
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0			-	-	-
Riserve di rivalutazione	485.000	CAPITALE	A,B,C	485.000	0	0
Riserva legale	344.598	UTILI	B	344.598	0	0
Riserve statutarie	0			-	-	-
Altre riserve						
Riserva straordinaria	423.805	UTILI	A,B	423.805	0	0
Varie altre riserve	(1)			0	0	0
Totale altre riserve	423.804			423.805	0	0

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			-	-	-
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0			-	-	-
<b>Totale</b>	1.297.835			1.253.403	0	0
<b>Residua quota distribuibile</b>				1.253.403		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarî E: altro

La società cooperativa La Valle rappresenta una struttura aperta, vale a dire chiunque ne condivida i principi mutualistici e sia in grado di contribuire al raggiungimento dell'oggetto sociale, può chiederne di farne parte. Il suo Capitale Sociale pertanto è variabile ed è suddiviso in quote il cui valore nominale rientra nei limiti consentiti dalle leggi vigenti comprensivo degli adeguamenti delle quote stesse effettuate ai sensi dell'art.7 della L.59/92 con una quota degli utili d'esercizio.

Durante l'anno 2024 la compagine sociale ha subito una drastica riduzione per effetto della esclusione di un numero di soci pari a 12 (dodici) deliberata con verbale del CdA del 28/11/2024 in riferimento ai soci che ormai da diversi anni non partecipavano più alle attività istituzionali della cooperativa. Per effetto di tali esclusioni e in assenza di nuove richieste di ingresso, il numero complessivo dei soci al 31/12/2024 risulta pari a n.19 con Capitale Sociale pari ad Euro 44.433,26 composto da N.1.518 quote del valore nominale di € 25,82 ciascuna oltre gli adeguamenti ex art.7 L. 59/92 pari ad € 5.236,96.

*Il capitale sociale sottoscritto al 31/12/2024 risulta interamente versato.*

## Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

### **Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi**

Le informazioni richieste dall'articolo 2427-bis, comma 1 numero 1 lettera b-quater) del codice civile relativamente alla specificazione dei movimenti avvenuti nell'esercizio non sono riportate per assenza dei presupposti.

A complemento delle informazioni fornite sul Patrimonio netto qui di seguito si specificano le seguenti ulteriori informazioni.

### **Riserve di rivalutazione**

La composizione delle riserve di rivalutazione è la seguente:

	Valore di inizio esercizio	Utilizzo per copertura perdite	Altri movimenti	Valore di fine esercizio
<b>Altre rivalutazioni</b>				
<b>D.L.104/2024 art.110</b>	485.000	0	-485.000	0
<b>Altre</b>	0	0	485.000	485.000
<b>Totale Altre rivalutazioni</b>	485.000	0	0	485.000
<b>Totale Riserve di rivalutazione</b>	485.000	0	0	485.000

## Fondi per rischi e oneri

### FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi €27.678 (€23.983 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	4.483	0	0	19.500	23.983
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio	3.695	0	0	0	3.695
Totale variazioni	3.695	0	0	0	3.695
Valore di fine esercizio	8.178	0	0	19.500	27.678

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

### TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi €719.467 (€635.632 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	635.632
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	83.925
Utilizzo nell'esercizio	90
Totale variazioni	83.835
Valore di fine esercizio	719.467

## Debiti

### DEBITI

### Variazioni e scadenza dei debiti

#### Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:



	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	597.957	(72.274)	525.683	971	524.712	524.712
Debiti verso fornitori	121.812	(18.489)	103.323	103.323	0	0
Debiti tributari	26.019	7.012	33.031	33.031	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	44.344	21.686	66.030	66.030	0	0
Altri debiti	99.315	29.578	128.893	128.893	0	0
<b>Totale debiti</b>	<b>889.447</b>	<b>(32.487)</b>	<b>856.960</b>	<b>332.248</b>	<b>524.712</b>	<b>524.712</b>

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

#### **Debiti di durata superiore ai cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali**

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i debiti di durata superiore ai cinque anni e i debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Debiti di durata residua superiore a cinque anni	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
		Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
<b>Ammontare</b>	524.712	204.051	204.051	652.909	856.960

**Di seguito si specificano per i debiti assistiti da garanzie reali le informazioni sulla scadenza, modalità di rimborso e tassi d'interesse.**

In data 18/05/2016 con atto rogito Notaio Bartolomeo Luigi, Repertorio N.3364, Raccolta N.2140 si è proceduto alla stipula del **Contratto di Mutuo Fondiario di Banca Etica Codice 00015541** con le seguenti caratteristiche.

capitale accordato € 410.000,00;

durata: 15 anni, scadenza 17/05/2031;

Tasso Attuale: 3,02%

Tasso di riferimento: 3,25% Euribor 3 mesi - 365

Tasso di spread: 3%

Tipo di ammortamento: francese a rate costanti posticipate

Data inizio piano: 18/05/2016

Periodicità di ammortamento: mensile

Tipo di calendario: giorni civili 365

Rate del piano: 180/180

Tipo di interessi: posticipati

Tipo di calcolo finanziario: matematico

Ipoteca indivisibile e solidale sul fabbricato di proprietà della cooperativa censito nel catasto fabbricati del comune di Gaeta, al Foglio 20, particella 297, sub 1, via Sant'Agostino snc, piano T-1, ZC. 2, Categoria B/2 adibito a centro di riabilitazione socio-sanitario.

**Capitale residuo al 31/12/2024 euro 204.051,28.**

In data 29/04/2021 la società cooperativa ha contratto con la Banca Monte dei Paschi di Siena Spa un nuovo Finanziamento di importo pari ad euro 400.000,00 da destinare a *Sostegno degli investimenti di gestione aziendale*, garantito all'80% dal Fondo di Garanzia L.23/12/1996 n.662 MedioCredito Centrale con le seguenti caratteristiche:

- durata 119 mesi di cui;

n.95 rate mensili comprensive di capitale e interessi (definite di ammortamento);

n.24 rate mensili di soli interessi (definite di preammortamento);

- tasso di interesse fisso del 1,880% nominale annuo per gli interessi di ammortamento;

- tasso di interesse fisso del 1,880% per la determinazione degli interessi di preammortamento.

A fine aprile 2023 è terminato il versamento delle rate mensili di preammortamento (di soli interessi) mentre a maggio è iniziato quello delle rate di ammortamento (di capitale e interessi) pertanto il capitale residuo da versare al 31/12 /2024 risulta pari ad Euro 320.660,56.

## Finanziamenti effettuati da soci della società

### **Finanziamenti effettuati dai soci**

Non vengono riportate le informazioni concernenti i finanziamenti effettuati dai soci della società, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 19-bis del codice civile, in quanto la società non ha attinto ad ulteriori finanziamenti dai soci rispetto a quelli contratti nel 2007 completamente rimborsati ed estinti nel 2022.

## **Ratei e risconti passivi**

### **RATEI E RISCONTI PASSIVI**

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi €3.403 (€8.350 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei passivi</b>	840	814	1.654
<b>Risconti passivi</b>	7.510	(5.761)	1.749
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	8.350	(4.947)	3.403

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

### INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

#### Valore della produzione

##### VALORE DELLA PRODUZIONE

#### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

##### Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Riabilitazione territoriale semi-residenziale c/ssn	496.217
Riabilitazione territoriale non residenziale c/ssn	1.046.979
Attività di assistenza non residenziale	177.676
Attività di assistenza residenziale	208.386
Assistenza domiciliare Integrata (ADI)	267.012
Prestaz.Ambulatoriali vs.i privati	334.474
Laboratorio di Ceramica	5.937
Totale	2.536.681

#### Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

##### RICAVI E COSTI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, non vengono riportati i prospetti relativi ai ricavi e ai costi di entità o incidenza eccezionali, per assenza dei relativi presupposti.:

#### Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

##### IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (oneri) da adesione al regime consolidato fiscale /trasparenza fiscale
IRAP	7.812	0	0	0	
Totale	7.812	0	0	0	0

Per quanto riguarda l'IRAP di competenza del 2024, l'imposta è stata calcolata applicando al valore della produzione netta, determinata secondo la normativa vigente, l'aliquota generica del 3,90% prevista dalla Regione Lazio per gli enti del Terzo settore iscritti nel RUNTS (tra cui anche le cooperative sociali) il cui valore della produzione netta prodotto nel territorio regionale è inferiore a 1 milione di euro.

Per quanto riguarda l'IRES, anche nel 2024 benchè la cooperativa La Valle abbia chiuso con un risultato d'esercizio positivo dal punto di vista civilistico, da un punto di vista fiscale, a seguito di un delta di variazioni dovute all'applicazione di norme fiscali maggiore rispetto al risultato positivo d'esercizio, è scaturita una perdita fiscale da cui deriva il mancato versamento dell'IRES per il 2024.

Ad ogni modo La Valle sia come cooperativa sociale sia come cooperativa di produzione e lavoro, per la contemporanea presenza dei requisiti previsti dalla legge 381/91 (per le cooperative sociali) e dalla legge 142/2001 (per le cooperative di produzione e lavoro) ha usufruito delle agevolazioni fiscali previste:

- dall'art.12 L.904/1977 (rimodulato dal comma 36°-ter dell'art. 2 della Legge 148/2011 che stabilisce che la deduzione dal reddito imponibile "non si applica alla quota del 10% degli utili netti annuali destinati alla riserva minima obbligatoria"),
- dall'art.21, comma 10 L.449/1997,
- dall'art.11, comma 9 L.59/1992,
- dall'art.11 del D.P.R. n.601/1973.

In particolare il 1°comma dell'art.11 del D.P.R. n.601/73 sancisce l'esenzione da IRES per i redditi prodotti dalle società cooperative di produzione e lavoro, a condizione che *"il rapporto tra le retribuzioni corrisposte ai soci lavoratori continuamente impiegati nell'impresa e tutti gli altri costi – esclusi quelli relativi alle materie prime e sussidiarie – sia pari ad almeno il 50%. Il 2°periodo sancisce che qualora detto rapporto sia inferiore al 50% ma non al 25%, tali cooperative possano determinare un'IRES ridotta alla metà"*.

Nel 2024, la cooperativa La Valle, è rientrata nell'ipotesi prevista dal 2°periodo del 1 comma dell'art.11 DPR 601/73, di conseguenza per il calcolo dell'IRES eventualmente dovuta avrebbe applicato l'aliquota agevolata del 12% (24/2).

Rapporto ex art.11, co.1 D.P.R. 601/73>>>> Valore delle retribuzioni Soci Lavoratori >25%

Altri costi esclusi i costi relativi alle materie prime e sussidiarie e ai soci lavoratori

**Si precisa infatti che, nell'esercizio 2024 l'importo delle retribuzioni effettivamente corrisposte ai soci lavoratori come meglio evidenziato nella tabella riportata nella sezione dedicata alla prevalenza ai sensi dell'art. 2513 del c.c. risulta pari ad € 642.320,00 mentre l'ammontare di tutti gli altri costi tranne quelli relativi alle materie prime e sussidiarie ammonta ad € 1.893.976,00.**

**Rapporto ex art.11, comma 1 D.P.R. 601/73> Euro (642.320 : 1.893.976) x100 = 33,91%**

**LA VALLE SOCIETA' COOP.SOCIALE >>>>> IRES al 12%**

*Composizione e movimenti intervenuti nelle passività per imposte differite e nelle attività per imposte anticipate*

Ai sensi dell'art.2427, primo comma n.14) del c.c. in relazione alle informazioni richieste sulla fiscalità differita ed anticipata si evidenzia che nel rispetto del principio di prudenza non sono state iscritte imposte anticipate e differite,

poiché in virtù del particolare regime fiscale di cui godono le cooperative sociali come la cooperativa La Valle, non vi è la ragionevole certezza di conseguire in futuro imponibili fiscali che permettano di recuperare l'intero importo delle imposte anticipate.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **ALTRE INFORMAZIONI**

#### **Dati sull'occupazione**

##### **Dati sull'occupazione**

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

	Numero medio
Impiegati	27
Operai	9
Totale Dipendenti	36

#### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

##### **Compensi agli organi sociali**

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile:

	Amministratori
Compensi	52.378

#### **Compensi al revisore legale o società di revisione**

##### **Compensi al revisore legale**

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i compensi al revisore legale ai sensi dell'art. 2427 comma 1 numero 16 bis del codice civile:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	3.000
Altri servizi di verifica svolti	1.500
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	4.500

#### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

##### **Operazioni con parti correlate**

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-bis del codice civile non vengono di seguito riportate le informazioni concernenti le operazioni realizzate con parti correlate, per assenza del relativo presupposto.

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

### Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non ci sono fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio da rilevare ai sensi dell'art.2427, comma 1 numero 22-quater del codice civile, vale a dire così importanti da impattare dal punto di vista patrimoniale, finanziario ed economico sulla gestione sociale.

## Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

### Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile

La società non è soggetta a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

## Azioni proprie e di società controllanti

### Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

In adempimento a quanto previsto dall'art. 2435-bis, comma 7 del codice civile, si forniscono le informazioni richieste dall'art.2428, comma 3, numeri 3) e 4) c.c., e si evidenzia pertanto che non esistono azioni proprie e azioni o quote di società controllanti possedute, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona, né azioni proprie e di società controllanti acquisite o alienate nell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona:

## Informazioni relative alle cooperative

### INFORMAZIONI RELATIVE ALLE COOPERATIVE

### Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

#### Attestazione della prevalenza ai sensi dell'ex art. 2513 del Codice Civile

##### *Cooperativa di lavoro*

Per quanto riguarda la prevalenza si precisa che la società LA VALLE, in quanto cooperativa sociale, non è tenuta al raggiungimento dei requisiti oggettivi di prevalenza di cui all'art.2513 del c.c., così come stabilito dall'art.111-septies delle disposizioni per l'attuazione del codice civile e disposizioni transitorie (R.D. n.318/1942 e successive modificazioni). Detta norma prevede nello specifico, che "*Le cooperative sociali che rispettino le norme di cui alla L. n.381/1991 sono considerate, indipendentemente dai requisiti di cui all'art.2513 del codice, cooperative a mutualità prevalente*".

Ad ogni modo la cooperativa si avvale prevalentemente, nello svolgimento della propria attività, della prestazione lavorativa dei soci, come evidenziato nel seguente prospetto, ai sensi dell'articolo 2513 del codice civile:

--	--	--	--	--

DESCRIZIONE	Importo Soci	Importo Non Soci	Importo Totale	% DI PREVALENZA SOCI LAVORATORI
Salari e stipendi (B9)	405.658	705.316	1.110.974	36,51%
Oneri sociali (B9)	117.954	172.460	290.414	40,62%
Trattamento di fine rapporto (B9)	38.132	48.356	86.488	44,09%
Trattamento di quiescenza e obblighi simili (B7)	3.712	0	3.712	100%
Altri costi del Personale (B9)(B7)	12.255	995	13.250	92,49%
Collaborazioni coordinate e continuative (B7)	52.378	0	52.378	100%
Inps gest.sep. su co.co. co. (B7)	12.231	0	12.231	100%
<b>TOTALE</b>	<b>642.320</b>	<b>927.127</b>	<b>1.569.447</b>	<b>40,93%</b>

Si evidenzia pertanto che il costo dei soci lavoratori su base annua ammonta ad euro 642.320,00 su un totale complessivo riguardante il costo del lavoro pari ad euro 1.569.447 con un incidenza del 40,93%.

### Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

#### **Informazione sui criteri seguiti per l'ammissione di nuovi soci ai sensi dell'ex art. 2528 del Codice Civile**

Ai sensi dell'art. 2528 del codice civile, qui di seguito sono fornite le informazioni relative all'ammissione di nuovi soci rispetto all'anno precedente.

Nel corso dell'anno 2024 non sono state presentate richieste di ammissione da parte di nuovi soci.

Si ricorda che nella società i requisiti e le procedure di ammissione a socio sono dettagliatamente definite e disciplinate oltre che dallo statuto anche da uno specifico regolamento; un complesso articolato di norme interne in grado di garantire al processo trasparenza e trattamenti equanimi.

### Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

#### **Informazione sui criteri seguiti nella gestione sociale per il conseguimento dello scopo mutualistico ai sensi dell'ex art. 2545 del Codice Civile**

Le linee operative che caratterizzano tutta la gestione continuano ad essere improntate al conseguimento dell'interesse generale della comunità locale, alla promozione umana e all'integrazione sociale dei cittadini mediante la gestione di servizi riabilitativi di tipo socio-sanitario, educativi e socio-assistenziali, la fruizione di servizi riabilitativi e di assistenza sociale anche ai soci svantaggiati tramite attività psicopedagogiche e progetti di socializzazione, garantendo nel contempo continuità e stabilità occupazionale non solo ai soci lavoratori, in qualità di cooperativa di produzione e lavoro, ma anche a tutte le categorie di lavoratori presenti nella cooperativa.



## Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

### Informazione sul ristorno ai soci ai sensi dell'ex art.2545 sexies del Codice Civile

Il ristorno cooperativo ha la funzione di prevedere una forma di retribuzione aggiuntiva/risparmio di spesa per il Socio cooperatore, in considerazione della partecipazione allo scambio mutualistico con la Cooperativa.

La cooperativa non ha ripartito ristorni ai soci cooperatori.

## Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

### Informazioni ex art. 1 comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

In riferimento all'art. 1 comma 125-bis della Legge 124/2017, cosiddetta Legge Annuale per il Mercato e la concorrenza, modificata dal D.L.n.34/2019 convertito con L.n.58/2019, tenuto conto anche delle indicazioni fornite nella circolare Assonime n.5 del 22.2.2019 e nel documento CNDCEC del 15.3.2019, si segnala che la nostra società cooperativa, nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio, ossia nel 2024, ha incassato, a parziale copertura dei costi sostenuti e/o a titolo di contributo o aiuti pubblici non aventi carattere generale, le seguenti somme:

ENTE EROGATORE	IMPORTO	Data di incasso
COMUNE DI GAETA (LT)		
Contributo in c/esercizio 2024 erogato alla nostra COMUNITA' ALLOGGIO - "PSdZ 2024-2026 Misura 1 - Strutture Residenziali per disabili" Periodo 1°semestre 2024.	56.256,43	13/09/2024
<b>TOTALE</b>	56.256,43	

Anche nel 2024 la cooperativa La Valle ha ricevuto gli aiuti di Stato di cui all'art.52, Legge n.234/2012 oggetto di obbligo di comunicazione nel Registro Nazionale Aiuti di Stato a cui si rinvia.

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

### Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone la destinazione del risultato d'esercizio pari ad euro **66.060,52** come segue:

- 30% pari ad euro 19.818,16 al Fondo di Riserva Legale;
- 3% pari ad euro 1.981,82 al Fondo Mutualistico della LegaCoop.;
- il residuo restante pari ad euro 44.260,54 al Fondo di Riserva Straordinaria Indivisibile.

## **Nota integrativa, parte finale**

**L'organo amministrativo**

ERRICO GIUSEPPE

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

### **Dichiarazione di conformità**

Ai sensi e per gli effetti dell' art.31, comma 2-quinquies della Legge 340/2000, la sottoscritta D.ssa Grottola Adriana, Dottore Commercialista iscritta al n.910 dell'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili della provincia di Latina, dichiara:

- che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la presente nota integrativa è conforme all'originale depositato presso la società e sottoscritto dal legale rappresentante p.t. della società.

Gaeta, lì

F.to D.ssa Adriana Grottola